
\J Б Е Л Г О Р О Д С К А Я , О Б Л А С Т Ь

ПРАВИТЕЛЬСТВО БЕЛГОРОДСКОЙ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ОБЛАСТИ

Белгород
«0 9 » апреля 20 18г. №114-дп

_Об установлении максимального размера родительской платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, в

Белгородской области в 2018 году

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29 декабря 
2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 
обеспечения доступности дошкольного образования в Белгородской области, 
создания условий для ' повышения качества образовательных услуг в 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, Правительство Белгородской области 
п о с т а н о в л я е т :

1. Установить максимальный размер родительской платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, в 
Белгородской области в 2018 году согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Белгородской области от 20 марта 2017 года № 104-пп «Об установлении 
максимального размера родительской платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в государственных и 
муниципальных образовательных организациях, реализующих образовательные 
программы дошкольного образования, в Белгородской области в 2017 году».

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня 
его официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2018 года.



2

Приложение
к постановлению Правительства 

Белгородской области 
от 09 апреля 2018 года 

№ 114-пп___________

Максимальный размер родительской платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования, в

Белгородской области в 2018 году

№
п/п

Наименование муниципального 
района и городского округа

Максимальный размер 
родительской платы за ^  

присмотр и уход за детьми в 
государственных и 

муниципальных 
образовательных 

организациях в месяц на 
1 ребенка, рублей*

Муниципальные районы
1. Алексеевский район и город 

Алексеевна
1 725 рублей

2. Белгородский район 1 800 рублей
3. Борисовский район 1 725 рублей
4. Г ород Валуйки и Валуйский район 2 070 рублей
5. Вейделевский район 1 500 рублей
6. Волоконовский район 1 500 рублей
7. Г райворонский район 1 500 рублей
8. Ивнянский район 1 500 рублей
9. Корочанский район 1 500 рублей
10. Красненский район 1 725 рублей
11. Красногвардейский район 1 725 рублей
12. Краснояружский район 1 650 рублей
13. Новооскольский район 1 500 рублей
14. Прохоровский район 2 700 рублей
15. Ракитянский район 1 500 рублей
16. Ровеньский район 1 500 рублей
17. Чернянский район 1 725 рублей
18. Шебекинский район и город 

Шебекино
1 950 рублей

19. Яковлевский район 1 500 рублей



3

№
п/п

Наименование муниципального 
района и городского округа

■di

Максимальный размер 
родительской платы за 

присмотр и уход за детьми в 
государственных и 

муниципальных 
образовательных 

организациях в месяц на 
1 ребенка, рублей*

Городские округа
20. Г ород Белгород 2 000 рублей
21. Губкинский городской округ 2 070 рублей
22. Старооскольский городской округ 1 800 рублей

* далее -  максимальный размер родительской платы. Размер 
родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, устанавливаемый учредителем организации, 
реализующей образовательные программы дошкольного образования, не может 
быть выше максимального размера родительской платы.

1. Максимальный размер родительской платы -  это объем финансовых 
средств за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях на одного воспитанника в месяц.

2. В расчет максимального размера родительской платы не включаются 
расходы, связанные с реализацией образовательной программы дошкольного 
образования, а также расходы на содержание недвижимого имущества и оплату 
коммунальных услуг.


